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Vi har utbildade stödpersoner, som alla varit bröstcancerdrabbade. Vi finns till för Dig och Dina 
närstående med information och gemenskap. Hör av Dig till någon av oss. Du behöver inte vara 
medlem för att kontakta oss. Ingen ska behöva vara ensam med sin bröstcancer.. 

Stödpersonsansvarig: Evelyn Håkansson Mobil: 072-184 56 98 E-post: evehak@hotmail.com 
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IZEDINA PIRIJA, VÄXJÖ, född  -57 

Tel 070-496 46 81  

E-post:  izedina_pirija@hotmail.com 

  

CARINA OLSSON,  VÄXJÖ, född -46 

Tel 070-829 22 29 

E-post: aolssoncarina@gmail.com  

 

EIWOR SJÖSTEN, VÄXJÖ, född -44 
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BARBRO JOHANSSON, LAMMHULT, född -48 
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EWABRITTA JOHANSSON, VÄXJÖ, född -55 
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ANN STRANDMAN, VÄXJÖ, född -66 

Tel 070-928 70 21  

E-post: ann.strandman@hotmail.com  

 

HELENA LINDHOLM, LESSEBO, född -65 

Tel 072-322 83 38 
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MARGARETA LESSMARK, VÄXJÖ, född -53 

Tel 072-744 43 93 
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ORDFÖRANDE HAR ORDET 

Nu är jag inne på mitt andra år som ordfö-
rande och det är ett fantastiskt arbete som 
innehåller så mycket olika arbetsuppgifter. 
Vi arbetar intensivt i styrelsen med att 
vända och vrida på frågor för att hitta den 
lösning som vi tror kommer bli bäst för 
våra medlemmar och vår förening. Oftast 
är det ett kul och inspirerande jobb men 
när det hamnar frågor som att vi inte är 
välkomna i Centralhallen på våra sjukhus 
längre då är det arbetsuppgifter som tar 
mycket energi och skapar oro i vår före-
ning. Vi berättar mer om detta tråkiga be-
sked på sidan 10 -11. 

Vi har ett nära samarbete med Bröstcan-
cerförbundet och under denna termin har 
vi haft tre ordförandefika digitalt. Det är 
intressant att höra hur andra föreningar 
gör och vad vi kan lära av varandra. För-
bundet genomför digitala utbildningar för 
oss i olika ämnen som hur vi ska bli bättre 
på sociala medier, hur vi når ut till med-
lemmar, rosa oktober mm.  

 

Dessa utbildningar kan 
alla i styrelsen vara 
med på digitalt och det 
är både intressant och 
lärorikt för oss. 

Nu ser vi fram emot en 
höst med mycket olika aktiviteter. Under 
oktober månad vill vi försöka att nå ut 
med våra kampanjer i hela länet. Vi har 
inte så många medlemmar i alla kommu-
ner men det är ändå viktigt att få komma 
ut och berätta om vår verksamhet runt om 
i hela länet. Vi kommer vara på gator och 
torg men även göra företags- och före-
ningsbesök med information om vårt ar-
bete. Hör av Dig om Du har ett förslag på 
vad vi ska göra, vi tar gärna emot tips. 

Vi i styrelsen hoppas att vi ses till hösten 
på olika aktiviteter 

Rosa hälsingar / Kicki 

 

Årsmötet den 12 mars 2024 

Vårt årsmöte hade vi i Pensionärernas Hus i Växjö. 
Lite i korthet om vad som beslutades: 
• Vi tog beslut på att höja medlemsavgiften till 200 kr från 1 jan 2025 
• Gåvor som kommer till vår förening läggs i en medlemsfond som ska användas till 

aktiviteter som vänder sig till alla medlemmar. 
• Sirenes Rehabiliteringsfond har två olika bidrag och beloppen beslutades till: 
• bidrag för inköp som fick ett maxbelopp på 2500 kr 
• bidrag för rehabilitering på 5000 kr 
• Vi fick en ny styrelseledamot Kicki Gjörloff-Jönsson 
• Vi avslutade vårt årsmöte med att ge en blomma och ett stort tack till Eiwor Sjösten 

som slutade i valberedningen efter många år och som dessutom varit kvällens mö-
tesordförande. Carina Olsson och Eivor Persson skulle avtackats men de var inte 
närvarande så det får ske vid ett senare tillfälle. 

 
Ett stort tack framfördes till dessa tre för allt viktigt arbete de hjälpt till med i vår före-
ning. Vi hoppas verkligen att vi få ha kvar dem som medhjälpare även efter de slutat 
som förtroendevalda, vi behöver Er och Ert engagemang i vår fina förening.  







Cancerrehab Öland 
 

Efter att jag haft Bröstcancer -13 och en Autoimmun sjukdom vid namn PRCA -21, fick jag tips om att jag 
kunde ansöka till CanceRehab Öland, en tredagarsretreat med fokus på mental och fysisk återhämtning. 
Dagarna på retreaten leds av Victoria Vestman, grundaren till CancerRehab 
Öland. Hon samarbetar med Mia och Lars som driver Marsjö Bo & Yoga, 
ett vandrarhem på Marsjö gård på norra Öland. Victoria drabbades själv av 
bröstcancer 2019, vilket absolut var en fördel när vi berättade om våra 
"resor" vid samlingarna. 
 
Jag sökte och fick först avslag, men de fick ett återbud så fick jag möjlighet-
en till en plats ganska nära inpå nästa retreat som var den 20, 21 och 22/9- 
2023. 
I ansökan skrev jag kort information om mig själv, berättade om min cancer 
och sjukdomsresa och varför jag ville komma till Cancerrehab Öland. Man 
kan önska vilket av tillfällena man helst vill delta om det är flera retreater  
inplanerade. 

 
 
På Marsjö gård, i samarbete med Cancerrehab Öland, bor man i ljusa och fint 
inredda rum med helpension kostnadsfritt, tack vare att en mycket generös pri-
vatperson sponsrat retreaterna 2023 och 2024. Vi fick möjlighet att tacka och 
prata med honom som gör detta för att hedra sin frus minne. Deltagarna står för 
resan till och från retreaten. 
Vid ankomsten samlades vi inne i matsalen 
och fick en välfylld goodiebag med skänkta 
produkter. Vi fick välja rum, två långväga 
deltagare hade kommit kvällen innan för att 
slippa köra långt samma dag. Vi var sex 
kvinnor och Victoria, som samlades ute i 
pergulan för att presentera oss för varandra. 

Dagarna innehöll många fina samtal, vistelse i naturen, träningspass, 
lymfmassage, yoga, meditation och promenader. En eftermiddag körde 
vi till havet där vi mediterade och de som ville kunde bada. Det fanns 
också tid för vila och egen tid när det behövdes. 

 
Maten som lagades och serverades av Mia 
och Lars är växtbaserad, glutenfri och 
sockerfri (honung och dadlar förekommer) Mycket odlas i deras egen trägård. 
Det var underbart att äta frukost och se Mia komma in med en korg full med 
grönsaker, bla ett gigantiskt Blomkålshuvud, som skulle tillredas till lunch och 
middag senare på kvällen. 
På vandrarhemmets övervåning har Mia och 
Lars inrett ett stort rum där vi samlades för 
yoga, meditation och gong vila. Jag är så tack-
sam för att jag fått vara med och ta del av da-
garna på retreaten.  
Önskar att fler kommer att söka och få upp-
leva lika go gemenskap och fina stunder som 
vi fick. 
 

I dagsläget ingår inte CancerRehab Öland i något avtal med Regionerna 
på rehabilitering efter en cancerdiagnos, men Victoria jobbar för att det 
ska kunna bli så i framtiden. 
 
Hemsida: halsosamtmedvictoria.se/cancerrehab/ 
 
Catarina Fransson 

Victoria Vestman 



Patient och Närståenderådet 

Jag har ett uppdrag i Patient och Närståenderådet i RCC Syd ( Regionalt cancercentrum) , 
det är intressant och lärorikt . Vi har fyra möten varje termin, ett av dessa brukar vara fy-
siskt övriga via Teams. På förra mötet fick vi ta del av forskningsresultat från Centrum för 
Primärvårdsforskning. Det låter inte så spännande men det är så viktig forskning. Primär-
vården har byggt upp bra rutiner för att ta hand om patienter med kol, diabetes och hjärt-
sjukdom men det finns inte samma självklara sätt att ta hand om cancerpatienter. Det be-
hövs ett bättre samarbete mellan specialistvården och primärvården för att cancerpatienter-
na ska kunna få sin cancerrehabilitering i primärvården. Under hösten så kommer det bli 
workshops i vår region där både specialistvården och primärvården finns med. 

Kicki Fohlin 
 

Ärftlig cancer 
I Region Blekinge har det öppnats en mottagning för personer med ärftlig ökad risk för 
cancer. I Blekinge räknar man med att det finns ca 100 patienter som behöver samordning 
och uppföljning. Syftet med uppföljningsprogrammet är att tidigt upptäcka om det håller 
på att utvecklas någon form av cancer.  
Enligt statistiken är 5-10 % av all cancer orsakad av ärft-
liga faktorer, dvs medfödda genetiska förändringar. Om 
flera nära släktingar har drabbats av en cancerform med 
hög ärftlighet kan man få genomgå en utredning för ärftlig 
cancer. Denna utredning görs vid klinisk genetik i Lund. 
Om utredningen skulle visa att du har konstaterad ökad risk 
för ärftlig cancer rekommenderas Du att börja på ett upp-
följningsprogram.  
Det är just denna samordning och uppföljning som mottag-
ningen i Blekinge ska ta hand om. I vår region pågår också ett arbete med hur omhänderta-
gandet av personer med ökad risk för cancer ska organiseras. 
 
Kicki Fohlin 

Nya stödpersoner 

 

 

 

Evelyn Håkansson och Izedina 
Pirja har under våren utbildat sig 
till stödpersoner i regi av Bröst-
cancerförbundet Stockholm.  
Vi välkomnar nya uppdrag, ta 
gärna kontakt. 



Café-träffar 

Cafeträffar i Växjö och Ljungby 
Under våren har vi haft nio cafeträffar i Växjö och Ljungby. Det är många 
som kommer på dessa fikaträffar, det är ett enkelt sätt att träffas och prata 
en stund. Vi får ofta höra att det betyder mycket att träffa andra som har 
liknande erfarenheter. Ibland är det samtal om väder och vind och vissa 
träffar blir det allvarliga samtal. Är man ny medlem är det ett utmärkt sätt 
att träffa andra medlemmar. Vi har haft fler besökare på våra cafeträffar 
denna termin än tidigare. Det känns som ett gott betyg att det är en upp-
skattad aktivitet. 

Pärlorna 

Till hösten har vi planerat in 8 träffar för oss som pärlar armband, pratar och fikar till-
sammans. 
Armbanden säljs sen vid olika aktiviteter som vi har. 
Du behöver inte anmäla dig men om du undrar något kan du kontakta Kicki Gjörloff 
Jönsson eller höra av dig på vår mail 
 

 

Gransholm 
En härlig vårdag! 
En av de vackraste av vårens söndagar, inbjöds Bröstcancerföreningen Kronobergs alla arbetande re-
surspersoner, stödpersoner och styrelse, till en inspirationsdag på Villa Gransholm 
i vackra omgivningar i Gemla. 
 

Vi samlades till en workshop under ledning av Jeanette Frank, 
samtalsterapeut och canceröverlevare, tillika styrelseledamot i 
BCF Johanna i Göteborg. 
Syftet var gemenskap, inspiration, egenutveckling, självutforsk-
ning och lärande men också en dag fylld av trevlig samvaro, god 
mat och ny kunskap. 
Vi fick prova på olika övningar, bl a guidade meditationer, visu-
aliseringsövningar och ”skogsbad” Ett tillfälle för reflektion om 
egna behov och att öva på att stanna i känslor utan att värdera 
dem, lyssna till vår inre vänliga och omtänksamma röst. 
 

Efter en intensiv men härlig dag kunde vi sammanfatta att vi alla var mycket nöjda 
med fantastisk god service, god mat och fika av personalen på Villa Gransholm. 
Vi tror också att de flesta av de 27 deltagarna kunde konstatera att dagens reflektion-
er gav en del nyttiga och fina funderingar kring inte bara de negativa konsekvenser-
na av cancersjukdom, men också ett fokus på att leva i nuet, hitta de friska, ljusa och 
positiva sidorna av Livet som det är, och kanske några nya nycklar till att hitta fram 
till en inre trygg plats.  



Gåvor 
 
Vi har fått en testamentsgåva från en medlem i Ljungby. Enligt testamentet skulle Bröstcancerför-
eningen Viktoria och Barncancerfonden dela på Evys kvarlåtenskap. Det är en fantastisk ära att vi fick 
bli mottagare till denna gåva. Det känns stort att vår förening har betytt så mycket för Evy. Det måste 
vara den finaste uppskattningen man kan få som förening. Testamentsgåvan kommer ge oss möjlighet 
att göra aktiviteter för våra medlemmar. Nedan kommer en presen-
tation av Evy som en av hennes bekanta har skrivit. 

 
Evy Tillgren 

 
Evy hade ett stort hjärta för både Bröstcancerfonden ( då hon själv 
varit drabbad) samt barnfonden min stora dag ( då hennes stora sorg 
var att aldrig fått ett eget barn). 
Hon levde ett enkelt liv tillsammans med sin man Yngve. 
Trädgården och handarbete var hennes stora passioner. Perfekt i alla 
avseenden! 
Jätteduktig. 
Promenader var inplanerade varje dag – fm o em- ett måste oavsett 
väder.  
Mat- samma tid var dag. 
Hålla tiden- nu pratar vi minut eller mindre. 
Korrekt & ärlig – är bra ord för att beskriva Evy som person. 
Intelligent och välinformerad om allt från krig till vem som är bäst i 
fotboll eller vad lokalpolitikerna står för. 
Hon gav sina tillgångar till saker hon tyckte var viktiga! 
Det kan jag bara hålla med om. 
 
Carina Ingelsten, bekant till Evy 

 
Burskapsägande Borgerskapet  

 
Jag fick ett överraskande samtal torsdagen den 11/4 ! 
Hej Göran Hegborn här, det var länge sen vi sågs (en barn-
domsvän) 
Jag träffade en kvinna som varit på er sminkkurs 
och hon var så nöjd och att hon fick ta med sig ”grejorna ”hon 
använt på kursen hem och allt var helt GRATIS! 
Då fick jag (Göran) en idé! Burskapsägande Borgerskapet i 
Växjö ska imorgon dela ut 10 000 kr till Cancerstiftelsen i Kro-
nobergs län och Pro-liv. 
Självklart ska även Bröstcancerföreningen i Kronoberg också få 
samma Gåva! 
Göran frågade om jag kunde komma och ta emot checken? 
Såklart släpper man allt annat och for till deras årsmöte! 
Jag lovade att vi skulle ställa upp och informera om våra vision-
er 
vid ett tillfälle när dom har sina damer med vid ett lunchmöte! 
Kändes fint att ställa upp för bröstcancerföreningen! 
 
Carina Olsson 
 
Ett stort tack till Burskapsägande för denna fina gåva. 



I mars fick vi ett brev från kommunikat-
ionsavdelningen i Region Kronoberg som 
påtalade att vi inte fick ha kvar vårt bord i 
centralhallen i Växjö eller Ljungby. Vi 
blev inte utkastade även om det kändes så, 
vi fick erbjudande om att stå inne i biblio-
teket bakom en bokhylla. 

 

 

 

 

 

 

I skrivelsen står anledningen till att vi inte 
får vara kvar är ”att entréhallarna ska vara 
helt rena från information som inte har 
med besöket att göra. Intrycken ska vara så 
få som möjligt så att man lättare hittar det 
man behöver, och man ska helst inte bli 
mer ”påmind” än nödvändigt om sjukdo-
mar….” 

Under våren har vi arbetat intensivt med 
hur vi ska kunna få kommunikationsavdel-
ningen i Region Kronoberg att ändra sitt 
beslut. Vi har haft möten, frågan har lyfts 
på olika möten på sjukhuset och det har 
pågått en febril aktivitet för att få till en 
ändring. Vi har fått ett helhjärtat stöd från 
personalen på sjukhuset de uttrycker sin 
bestämda åsikt att vi gör ett viktigt arbete 
för cancerdrabbade genom att finnas på 
sjukhuset varje vecka. De vill ge oss sitt 
stöd och det kommer att skickas en skri-
velse till kommunikationsavdelningen för 
att försöka ändra beslutet. Vi finns en dag i 
veckan året om med undantag för lite se-
mester i juli på sjukhuset i Växjö. I 
Ljungby finns vi på sjukhuset två dagar 
varje vecka under oktober månad och det 
har varit mycket uppskattat.  

Vi får så mycket uppskattning av besökare 
som kommer till våra bord och berättar 
och frågar. Det känns viktigt att vi som pa-
tientförening få vara på ställen där vi kan 
möta bröstcancerpatienter. Det är stor 
skillnad på att få en länk till vår webbplats 
i min vårdplan än att möta våra stödperso-
ner/medlemmar som står vid vårt bord för 
en pratstund. 

 I cancerrehabiliteringen finns vi patient-
föreningar (ideella föreningar) med som en 
av bollarna i ansvarsfördelningen, (se figur 
nedan) vi ligger utanför hälso- och sjuk-
vården men våra cirklar möts och det är 
just det som sker när vi har vårt bord på 
sjukhuset. 

Ansvarsfördelning av insatser inom  

cancervårdprocessen  

 

Kampen för vårt bord i centralhallen i Växjö och Ljungby 

 

De mörka cirklarna motsvarar insatser som hälso- och sjuk-
vården ansvarar för. De ljusa cirklarna motsvarar insatser 
som patienten behöver ta eget ansvar för, vid behov med 
stöd av hälso- och sjukvården. 



 
 
RCC har gjort en enkätundersökning 2024 
om cancerrehabilitering och där kan man 
utläsa följande: 
Om Du skulle söka information om cancer-
rehabilitering vad skulle Du vända Dig då? 
(Du får ge mer än ett svarsalternativ) 
 
Kontaktsjuksköterska 51 % 
Behandlande läkare 42 % 
Patientföreningar 32 % 
 
Hur fick Du information om cancerrehabi-
litering? (Du får ge mer än ett svarsalterna-
tiv) 
 
Kontaktsjuksköterska 33 % 
Behandlande läkare 27 % 
Patientförening 23 % 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I denna enkät ser vi att patientföreningar är 
en viktig källa för att sprida information 
och det är viktigt att vi får finnas med i 
nätverket runt cancerpatienten. Vi har cafe-
träffar, sminkkurser, vattengympa, föreläs-
ningar och samtalsgrupper som vi tipsar 
våra besökare om. Det kan vara en släk-
ting, granne, arbetskamrat eller kompis 
som söker upp oss för att få lite mer in-
formation. Det är så mycket samtal under 
en dag på sjukhuset, vi berättar om vikten 
att gå på mammografi och undersöka sina 
bröst. Vi berättar om rehabveckor, hårer-
sättningsbidrag och bröstproteser etc 
Vi pratar om en hälsosam livsstil om vikten 
att vara fysiskt aktiv, äta hälsosamt och på-
minner om att det är viktigt att bara prata 
en stund, det får oss att må bättre. Social 
samvaro är bra för hälsan.  

 
 
Vi möter personal från olika avdelningar, 
det är lätt att ställa en fråga när vi möts vil-
ket hjälper oss att ha en bra kommunikat-
ion med våra närmaste kontaktpersoner 
inom hälso- och sjukvården. Det skulle 
kännas som en stor förlust att mista vår 
kontaktyta , en plats där vi som patientför-
ening möter både bröstcancerdrabbade, 
närstående och de som arbetar i bröstcan-
cervården. 
 
 
 

 
Vi kommer fortsätta att kämpa för att få 
vara kvar men fram till något nytt bestäms 
i denna fråga så kommer vi inte att vara på 
sjukhuset i Växjö. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Höstens Sminkkurser 
 
Här kommer de nya tiderna  
Fredag 20/9  - 24  11,00-12.30 
Tisdag 29/10 -24  11,00-12.30 
Onsdag 4/12 - 24  11,00-12.30  
 
Plats Athena Centrallasarettet,  
Makeup Artist Tania Honores Aguilera  
ger tips och råd hur du sminkar dig.  
Du behöver inte vara medlem.  
Max 8 deltagare. 
Anmälan till Carina Olsson 
Mail: aolssoncarina@gmail.com 
Mobil: 070 829 22 29 
 
Kurserna tar ca 1.5 timme  
och är kostnadsfria.  
Sminkkurserna sponsras av  
Cancerstiftelsen i Kronoberg. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Tre supernöjda deltagare  
  tillsammans med Tania på  
  en sminkkurs under våren. 

 

 

 
Avtackning  av  Ulrik Narbe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I april slutade Ulrik Narbe sin anställning 
på Onkologen efter många år. Vi är många 
bröstcancertdrabbade som haft Ulrik som 
ansvarig Onkolog. 
Tack Ulrik för ditt stora kunnande och 
lugn, du har varit en trygghet för många av 
oss. 
Margareta blev Ulriks sista patient i Växjö 
så hon övelämnade en liten present från vår 
förening. 

 

 
Avtackning av Eva Tvede 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eva Tvede har varit ledare för Vattengym-
pan i Ljungby under många år. Eva har be-
stämt att hon ska sluta och avtackas av sina 
elever med en fin blomma.  
Ett stort tack till Eva för allt du gör för vår 
förening. 
 
 
 



 
 



 

 
Nya rön om bröstcanceroperationer 

En stor randomiserad studie, publicerad i New Eng-
land Journal of Medicine, visar att det är onödigt att 
operera bort lymfkörtlarna i armhålan hos bröstcan-
cerpatienter med metastaser i portvaktskörteln, även 
för subgrupper. 

Studien genomfördes på 67 sjukhus i Danmark, 
Grekland, Italien, Tyskland och Sverige. Över hälf-
ten av de 2500 deltagarna kom från Sverige. Patien-
terna randomiserades i två ungefär lika stora grup-
per där ena gruppen enbart genomgick portvaktkör-
telbiopsi medan den andra även genomgick kom-
pletterande axillutrymning, dvs fick lymfkörtlarna i 
armhålan bortopererade. 

”Man kan säga att det gör absolut ingen skillnad att 
inte göra en axillutrymning. Skillnaden i överlevnad 
är så otroligt liten mellan grupperna, det är ett ännu 
mer robust resultat än vad vi väntade oss”, säger 
kirurgen Jana de Boniface, studiens försteförfattare 
och docent vid Karolinska institutet. 

 

Längre tillbaka opererades alltid lymfkörtlarna i 
armhålan bort vid bröstcancer. För ca 20 år sen änd-
rades riktlinjerna till att enbart rekommendera axill-
utrymning när metastas påvisades i portvaktskör-
teln. 

Genom att undvika borttagning av lymfkörtlar i 
armhålan kan man också undvika att patienterna får 
biverkningar som lymfödem i armen med ökad in-
fektionsrisk, smärta och rörelsesvårigheter. 

 

(Källa: Tidningen Lymfan nr 2 2024 

Rosa Nyheter 

 

 
 

 
Nytt blodprov kan förutse bröstcanceråterfall 

 
· Ett nytt blodprov kan visa om en person som haft bröstcancer kommer få återfall - flera år tidigare än man 
hade sett det på röntgenbilder. 
· Det visar brittisk forskning som BBC rapporterar om. 
· Blodprovet som fortfarande är i ett tidigt stadie, kan hitta spår av tumörens DNA innan det blivit ett full-
ständigt återfall - och forskarna hoppas att det ska leda till att man kan sätta in behandling tidigare. 
 
Källa: Sveriges radio VETENSKAPSRADION NYHETER Publicerat måndag 3 juni 2024 
 
 

 
Revolution för bröstrekonstruktion 

I de allra flesta fall av bröstcancer behöver läkarna inte avlägsna hela bröstet. Finalisten till Årets Unga Idé 
2024, Álvaro Morales López, Akira Science, kan revolutionera bröstrekonstruktion. Hans uppfinning inom 
vävnadsteknik fyller hålrummen så att kroppen kan självläka. 

Materialet Akimed är ett biologiskt nedbrytbart material som går att 3D-printa och skräddarsy till form och 
storlek för varje patients särskilda behov. Materialet främjar också naturlig vävnadstillväxt. 

Akira Science primära inriktning ligger på att återskapa mjukvävnad hos människor, särskilt vid bröstre-
konstruktion efter tumöroperationer. Metoden fungerar som ett alternativ till permanenta silikonimplantat. 
Just nu fokuserar de på bröstrekonstruktion men i framtiden är flera applikationer möjliga. 

Källa: Företagarna 27 maj 2024 



 

Smart behå upptäcker bröstcancer 
 

Omkring 375 000 europeiska kvinnor får årligen diagnosen bröstcancer och för cirka 95 000 av dem är sjukdomen 
dödlig. Bröstcancer är den vanligaste cancerformen bland kvinnor inom EU, så det finns all anledning att sätta in 
effektiva förebyggande åtgärder. 
Nu finns det goda nyheter från England, där en grupp forskare vid Nottingham Trent-universitetet arbetar för hög-
tryck med att färdigställa en speciell teknik som ska kunna registrera bröstcancer i tid. 
Den lilla apparaten ska antingen kunna placeras i en behå – eller ingå i en "smart behå" där enheten är integrerad i 
tyget. 
Registrerar även de minsta tumörerna 
Med elektriska vågor kan tekniken skanna och registrera små förändringar både inuti och utanpå celler. Det är ge-
nomförbart i och med att tumörvävnaden är tätare än normala och friska vävnader och innehåller mindre vatten. 
Det innebär att enheten kan mäta förändringar och tillväxt i eventuella tumörer som inte är större än två millimeter. 
"Tekniken kan mäta förändringar i bröstvävnaden och på så sätt förbättra patientens chans att överleva. Bröstcancer 
kan utvecklas så fort att en tumör kan växa från en till två millimeter på allt från sex månader till bara sex veckor. 
Så detta ska bli ytterligare en möjlig väg att observera hur fort tumören växer", förklarar Dr. Yang Wei, som är knu-
ten till Nottingham Trent-universitetet, där han arbetar med tillämpning av elektronikteknik och elektroniska tex-
tilier. 
Information direkt från behån till smartmobilen 
Kort förklarat är det möjligt genom att information från enheten registreras och skickas via en smartmobil både till 
behåbäraren och läkare eller klinisk vårdpersonal. Med hjälp av denna information går det att göra en bedömning 
av tumörens storlek och tillväxthastighet. 
Den kontinuerliga övervakningen är extremt viktig eftersom tumörtillväxten varierar så mycket från patient till pa-
tient, vilket gör det mycket svårt att följa tumörförloppet noga – särskilt om tumören är mindre än en centimeter 
stor. 
Kan reducera samhällets kostnader 
En annan detalj som är viktig att ta med i beräkningen är att det kan gå flera månader mellan MR-
undersökningarna, som är det vanliga sättet att övervaka tumörtillväxten. Eftersom det kan hända mycket under 
den tiden innebär direktrapporteringen från patientens behå en enorm fördel. 
Det är med andra ord inte bara liv som kan räddas. Den nya tekniken kan också spara in samhällets resurser och 
kostnader. Förhoppningen är att den ska reducera behovet av andra kontrollåtgärder. 
För närvarande är forskargruppen i slutskedet av finjusteringen av den elektroniska enhetens funktioner och ska 
därefter optimera och utvärdera tekniken. 
Den enhet som ska göra det möjligt att noga följa tillväxten av bröstcancertumörer har dock inte testats på männi-
skor ännu. Det blir nästa steg på vägen till den färdiga behån. 
 
 Källa: illustrerad Vetenskap 

Minskad risk att få bröstcancer efter fetmakirurgi 
 
Kvinnor som genomgått fetmakirurgi hade lägre risk att utveckla bröstcancer än de som fått annan fetmabehand-
ling, enligt en svensk studie. 
Fetma ökar risken för många olika former av cancer, bröstcancer är en av dem. Men kvinnor som genomgår fetma-
kirurgi minskar risken att utveckla cancerformen med över 30 procent. Studien bygger på svenska data om 2 876 
kvinnor med fetma. Av dessa har hälften genomgått fetmakirurgi. Andra hälften har fått traditionell behandling 
som livsstilsförändringar och läkemedel via vårdcentral. Kvinnorna följdes i snitt under 24 år. Resultaten, som 
publicerats i Jama Surgery, visar att totalt 154 av kvinnorna utvecklade bröstcancer. Men det var betydligt färre i 
gruppen som opererats med fetmakirurgi. - Eftersom bröstcancer är en så vanlig sjukdom är det väldigt relevant, 
säger Magdalena Taube, docent i molekylär och klinisk medicin vid Sahlgrenska och en av forskarna bakom stu-
dien. Ytterligare en upptäckt som forskarna gjorde var att kvinnor som hade höga insulinnivåer när de gick med i 
studien fick ett ännu större skydd mot bröstcancer efter kirurgin. De minskade sin risk att få bröstcancer med 52 
procent när de genomgick en fetmaoperation jämfört med de som inte genomgick kirurgi. - Det finns olika teorier 
om vad som ligger bakom kopplingen mellan fetma och bröstcancer och insulinnivåer är en av de saker som disku-
teras. I den här studien kan vi tydligt visa att insulinet har en viktig roll, säger Magdalena Taube. Att hålla nere 
insulinnivåerna kan vara ett sätt att arbeta preventivt för att minska risken för cancer. - När vi tittade på dem som 
hade låga insulinnivåer så visade det sig att kirurgin inte gör någon skillnad för risken att utveckla bröstcancer. 
Både kirurgigruppen och de som hade konventionell fetmabehandling löper samma risk, säger Magdalena Taube. 
Patienterna anslöt till studien mellan 1987 och 2001. Det var innan de nya bantningsläkemedlen som Ozempic 
gjorde entré. Hur viktnedgång med sådana preparat skulle påverka risken för bröstcancer vet inte forskarna i dag. - 
Men jag hoppas att det görs sådana studier framöver, säger Magdalena Taube. 
 

Källa: Svenska Dagbladet 23 maj 2024 



Samtalsgruppen Spridd Cancer 
 
BCF Kronoberg har sedan slutet av 2022 en samtalsgrupp för dem som lever med kronisk spridd cancer. 
Gruppen leds av Evelyn H som är stödpersonsansvarig och Lena Rosenberg, som är mångårig och erfa-
ren stödperson. 
I gruppen samlas 4-8 deltagare. 
 
Vi har träffats en gång i månaden, då vi under 1,5-2 tim fikar, samtalar om det som känns angeläget just 
där och då, delar erfrenheter och tips om behandling, rehabmöjligheter, stödkontakter, nyttig litteratur 
eller aktualiteter med mera. 
Deltagarna föreslår själva vad som önskas, och vi kan också invitera externa resurser vid behov. Hittin-
tills har formen inte varit stramt strukturerat, utan relativt oformell, men kan komma att ändras, om det 
uppkommer önskan om mer tematiskt eller terapeutiskt innehåll. 
 
Vi kan både samtala om det svåra, men också skratta tillsammans! Flera av deltagarna har också kontakt 
utanför gruppen och fungerar därför som extra stöd som man delar glädje och svårigheter med. 
 
Lever Du själv med spridd cancer, eller känner du någon som Du tror skulle ha nytta och glädje av att ha 
kontakt i vår samtalsgrupp? 
Tipsa gärna om oss och/eller ta kontakt! 
 
Evelyn Håkansson 
0721-845698 
evehak@hotmail.com 

 

Workshop om Lymfhälsa 16/9 kl. 17.00 

Vad är Lymfhälsa? 
Välkommen på en föreläsning med Lymgmassören och Lymfrådgivaren Victoria 
Vestman. Hon  berättar om hur vårt Lymfsystem fungerar, hur det är kopplat till vår 
hälsa och vad du kan göra för att hålla dig frisk.  
Viktoria driver Cancerrehab Öland på Öland som hon också kommer att berätta om. 
Föreläsning med Victoria den 16/9.  
17.00 kaffe och fralla 
17.30 - 19.30 Föreläsning samt workshop med IR– matta, kompression samt egenvårdsmassage.   
Lokal: Högsbyvägen 3B i Räppe 
Anmälan senast 5/9 på vår mail och meddela ev. allergi 
Kostnadsfritt. 
 

 
Adventsfest med musikquiz 27/11 kl. 18.00 

 
 

Vi bjuder in till en kul kväll med god mat och underhållning. Det blir en smak-
rik buffe från Svenssons Gårdscafé i Lammhult. Den som vill kan köpa ett glas 
vin för 50 kr.  
Trio med Rumpa inleder kvällen . Det bjuds på skönsång, en och annan klurig 
quizfråga men framför allt en massa låtar med hög igenkänning! 
Trion är från Växjö och har underhållit i 10 år. 
Anmälan till vår mail senast 15/11, anmäl ev. allergi. 
Pris 300 för medlemmar och 400 för övriga. 
Lokal: Pensionärernas hus på Bergövägen 1 i Växjö. 
Betalning via swish eller bankgiro. 



 
Tandhälsa - vid cancerbehandling 

 
Bisfosfonater är ett läkemedel som används för att behandla benskörhet. Vid bröstcancerbehandling an-
vänds bisfosfonater främst för att minska risken för återfall samt för att förhindra att skelettet kalkas ur 
vid hormonell behandling med aromatashämmare, t.ex. Letrozol. 
 
Bisfosfonaterna kan administreras intravenöst (t.ex. zoledronat), i tablettform (t.ex. alendronat) eller sub-
kutant (t.ex. prolia). Bisfosfonater finns kvar bundet i benvävnaden flera år efter avslutad behandling. 
Prolia är till skillnad från t.ex. alendronat en monoklonal antikropp och har en 
kortare halveringstid (månader-år). 
 
Bisfosfonater kan också användas till patienter med metastaserad bröstcancer 
med spridning till skelettet för att minska risken för skelettrelaterad smärta och 
frakturer. Då används t.ex. zoledronsyra och Denosumab. Läkemedlet ges då i 
högre dos. 
 
Inför påbörjandet av behandling med bisfosfonater är det viktigt att kontrollera 
sitt tandstatus hos sin tandläkare. Detta på grund av den ökade risken att drabbas 
av käkbensnekros, s.k. MRONJ (medical related osteonecrosis of the jaw). Defi-
nitionen av tillståndet innebär att käkbenet är blottat eller blottat genom en fistel 
under minst 8 veckors tid. Där strålbehandling mot området inte förekommit.  
 
Risken att drabbas är relativt låg. Förekomsten hos cancerpatienter som behandlas 
med hög dos är ca 1-15% och för patienter som behandlas mot benskörhet är förekomsten lägre, ca 
0,12%. Det mesta tyder alltså på att det finns en relation mellan bisfosfonaternas potens och risken för att 
drabbas av käkbensnekros efter medicinering. Kvinnor drabbas i högre utsträckning än män och står för 
2/3 av fallen. 
Det har föreslagit flera anledningar till risken att drabbas av käkbensnekros ökar vid medicinering med 
bisfosfonater men mekanismen är inte helt klarlagd. Närvaro av inflammation och infektioner spelar roll 
för utvecklingen. 
 
Risken för att drabbas kan påverkas av flera saker: 
· Lång behandlingsperiod 
· Hög dos 
· Samtidig rökning eller dålig munhygien 
· Samtidig behandling med andra cancerläkemedel eller immunhämmande preparat 
· Ingrepp så som tandextraktion eller kirurgi i käkbenet 
· Infektioner i munhålan (så som tandlossning, rotspetsinfektioner eller skavsår från proteser) 
 
Förebyggande tandvård har därför ansetts vara en av de viktigaste åtgärdena för att minska risken att 
drabbas. Risken att utveckla käkbensnekros kan minska genom att t.ex. tänder med infektioner avlägsnas 
innan påbörjandet av behandling samt att patienten ser till att optimera sin egen munhygien. 
Smärta, svullnad, rörlighet på tänder, känselpåverkan och bihålesymptom kan vara tidiga tecken på en 
käkbensnekros. 
 
Vid misstanke om en käkbensnekros ska man som patient hänvisas vidare till en specialisttandläkare i 
käkkirurgi. 
Patienter som får bisfosfonater i hög dos (t.ex. Zometa, Xgeva) ska remitteras till sjukhustandvård inför 
påbörjandet av behandling för att gå igenom tandstatus och t.ex. ta bort tänder med infektioner. Eftersom 
dessa patienter klassas som hög-risk patienter för utveckling av käkbensnekroser ska eventuella tand-
extraktioner som behöver utföras under pågående behandling utföras av eller i samråd med käkkirurg eller 
sjukhustandläkare och man ska följa upp läkningen efteråt. 
 
Patienter som får behandling i låg dos (t.ex. alendronat eller prolia) är risken för nekroser lägre. Vid be-
hov av tandextraktioner kan dessa utföras i allmäntandvård men ska göras så långt från administrationen 
av läkemedlet som möjligt. Har man stått på en låg-dos behandling mer än 3 år bedömer man risken som 
något högre. 
Therese Fohlin, Tandläkare 

Therese Fohlin 



 

 

Bröstcancer: liv och existens - Åse Frank, Anna Gran, Eva Rundqvist, Maria Arman  

Liv och existens; boken de saknade när de fick sin diagnos! Liv, existens, sårbarhet, lidande och hälsa är fenomen 
som omedelbart blir aktuella när cancer kommer på tal. Många människor, kvinnor och män får diagnos av cancer 
under sin livstid. För kvinnor är bröstcancer den vanligaste formen. Behandlingarna idag är många och prognosen 
oftast god. Att gå igenom en behandling för cancer har dock en existentiell laddning och öppnar livsfrågor som vi 
vill öppna för. Boken är skriven av tre kvinnor som själva drabbats av bröstcancer. Det här är boken kvinnorna 

saknade när de fick sina diagnoser . 

 

 
 

Ta kommandot över din bröstcancer - Eva Langlet 

Den här boken vänder sig till dig som drabbats av bröstcancer. Tyvärr är du inte ensam. Drygt 9000 kvinnor och 
ett fåtal män får beskedet varje år, och eftersom de flesta hunnit en bit upp i åren har de troligen arbetskamrater, 
släktingar eller vänner som gått igenom en bröstcancerbehandling. På gott och ont har man fått med sig andras 
erfarenheter till sin egen stundande behandling. Boken är avsedd att ge en lättfattlig och saklig överblick över de 
olika faserna i behandlingen, men också finnas till hands när man undrar över något.  

Livet med bröstcancer : Personliga erfarenheter och professionella insatser - Ullakarin Nyberg  
 
Den intensiva livskraft jag alltid känt vittrade sönder med oroväckande hastighet, jag tvingades tänka på ett liv där 
jag inte skulle finnas. Hur ska mina barn klara sig utan mig? Hur blir det för min man? Jag har ju så mycket kvar att 
uträtta, vem ska göra det om jag är borta? Jag insåg att arbetet med att hjälpa andra att hantera döden är en sak, 
men nu gällde det mig och det var någonting helt annat."  

Boktips 

 
 
Lidandets konung - Siddhartha Mukherjee  
 
En elegant utredning, klinisk och personlig på samma gång”, skrev juryn när Historien om cancer. Sjukdomarnas 
herre fick 2011 års Pulitzerpris. Och boken är verkligen magnifik och gripande, fylld av både vetenskap och patos. 
Den börjar 2004, när författaren och läkaren Siddhartha Mukherjee hade antagits till ett tvåårigt utbildningspro-
gram för cancerspecialister på ett av USA:s största forskningssjukhus och blev totalt uppslukad av arbetet. Varje 
kväll gick han igenom dagens händelser, tänkte på patienternas berättelser och vilka beslut han hade fattat. En 
cancerdiagnos invaderar allt och vänder upp och ned på livet för den som får diagnosen men engagerar också 
läkaren som  utfärdat diagnosen. 

https://www.adlibris.com/se/sok?filter=author%3A%C3%85se%20Frank
https://www.adlibris.com/se/sok?filter=author%3AAnna%20Gran
https://www.adlibris.com/se/sok?filter=author%3A%C3%85se%20Frank


Cafeträffar i Ljungby, Lilla Hembageriet,  
Onsdagen 28/8 16-18 
Onsdagen 25/9 16-18 
Onsdagen 23/10 16-18 
Onsdagen 27 /11 16-18 
Köp det Du vill ha och betala själv, ingen föran-
mälan,  
Om Du har några frågor eller tips på ämnen som 
vi ska ta upp på cafeträffarna så kontakta Maria 
Andersson Strandberg 073 342 52 82 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vattengymnastik, Lasarettet Ljungby  
10 ggr start 24 september 2024 kl. 18.15. 
Anmälan till Eva Tvede senast 16 sept.  
mobil 073-092 41 76 
Betala till vår swish eller bg , se längst ner på 
sidan 
Skriv Ditt namn i meddelandet 
Pris: 10 ggr kostar 450 kr       
 
 
Tjejkväll på stan – torsdagen den 3 oktober 
mellan 16-20 
Butikerna i centrum har öppet till kl 20.00. Det 
kommer vara fina erbjudande och det blir en 
prisutdelning kl 20. Då det lottas ut fina vinster 
bland de som gjort inköp under kvällen. 
Vi kommer att ha ett bord på Carpe Diem med 
vårt rosa-oktober-sortiment. Kom och besök oss, 
vi säljer rosa band och pratar brösthälsa. 
 

Rosa oktober på Lasarettet i Ljungby 
Varje måndag och tisdag mellan 9-12 under ok-
tober månad kommer vi ha ett bord i anslutning 
till Hälsobiblioteket i Centralhallen på Lasarettet 
i Ljungby. Välkomna att besöka vårt bord och 
köpa ett rosa band eller bara prata en stund. 
 
Modevisning torsdagen den 10 oktober kl 
18.00 på Åsikten 
Missa inte att få en glimt av höstens mode från 
butikerna i Ljungby. Det blir massor med snyggt 
i en härlig uppvisning från Carpe Diem, Femi-
nett, Lindex och Kappahl. Det blir på samma sätt 
som vårens modevisning, en blandning av pre-
sentation av det vi ser på mannekängerna blandat 
med härlig musik. Det kommer bli en helkväll 
med snygga kläder, väskor och skor. Vi kommer 
att sälja lotter och Åsikten har fixat en go-fika till 
oss. 
Pris 70 kr, kaffe och fralla ingår 
Anmälan senast den 4/10 till Eva Tvede  
mobil 073- 092 41 76.  
Betalning via swish eller bankgiro. 
 
Adventsmys den 14 november kl 17.30 på 
Åsikten 
Lite julstämning och inspiration av BM Trädgår-
dar. Bodil berättar om återbruk av från trädgår-
den eller det som finns i naturen och visar hur Du 
skapar naturliga och stämningsfulla arrange-
mang. 
Det kommer finnas möjlighet att köpa kransar 
och en del enkla adventplanteringar. Vi säljer 
lotter och dragningen blir efter Bodils visning. 
Pris 70 kr, kaffe och fralla ingår 
Anmälan senast 14 november till Eva Tvede  
mobil: 073-092 41 76  
Betalning via swish eller bankgiro. 
 
 

Aktiviteter i  Ljungby hösten 2024 

Anmälan 
till:kronoberg@brostcancerförbundet.se  
Betalning via swish 123 082 66 36, 
eller bankgiro 5778-0017  
Skriv Ditt namn i meddelandet 

Tjejerna i Odensjö bjuder in till 

mailto:kronoberg@brostcancerförbundet.se


Friskis och Svettis  träning för kroniskt sjuka 
Under höstterminen fortsätter vi på torsdagar kl. 15 med 
Cirkelfys-pass.  
Första gången kan du boka dig via receptionen, 0470-
571570.  
Kostnad: 700 kr/termin  
Frågor:Kontakta Clara  Södergren 
clara@jonkoping.friskissvettis.se 
 
Våra pärlor  
Vi träffas i Senus lokal på Norrgatan 15 och  
tillverkar armband 
Datum: Onsdag 28/8, 4/9, 11/9, 18/9, 25/9, 6/11 och 20/11 
kl.13.30 - 16.00 
Ledare Kicki Gjörloff Jönsson 

 
 
Vattengymnastik Växjö 
Tisdagar 17.00-18.00 med start 27/8, 14 ggr 
Rehabbassängen Sigfrid,  
Ledare: Frida Andersson 
Max 20 deltagare 
JF Liedholms väg 12, Växjö 
Anmälan: kronberg@brostcancerförbundet.se 
Anmälan senast 22/9. 
Pris: 900 kr + medlemskap i Korpen 
 
 
Grand Samarkand: Tjejkväll den 12 sept 16-20  
En tjejkväll med massor av erbjudande i butikerna. Vi har ett 
bord och berättar om brösthälsa och säljer ur vårt rosa sorti-
ment.  
 
 
Cafeträffar på Skåres Växjö 
Varannan måndag, mellan kl 14-16 
Datum: 16/9, 30/9, 14/10, 28/10, 11/11 och 25/11 
Både för medlemmar och för Dig som vill veta mer om oss i 
Bröstcancerföreningen. Vi försöker dela med oss av erfaren-
het och så pratar vi och fikar. Att träffas och prata en stund 
kan vara värdefullt när livet är eller har varit fyllt av tankar 
kring en cancerdiagnos. 
Köp vad Du vill och betala själv, ingen föranmälan. 
 
 
”Hälsosamt med Victoria” 
Måndagen den 16 september kl. 17.00 
Workshop med Viktoria Vestman om Lymfhälsa. 
Lokal: Högsbyvägen 3B i Räppe 
Anmälan senast 5/9 till vår mail. 
Kostnadsfritt 
 
 
Sminkkurs  
För Dig som drabbats av håravfall pga 
cytostatikabehandling, max 8 deltagare 
Datum och tider:  
20/9, 29/10, och 4/12 kl. 11.00-12.30 
Plats Athena Centrallasarettet, 
Sponsras av Cancerstiftelsen i Kronoberg  
Anmälan till Carina Olsson 
mail: aolssoncarina@gmail.com 
Mobil: 070 829 22 29 
 
 
 
 
Rosa oktober 
Storgatan Växjö: Lördag 5/10 och 12/10 kl. 10.30 -14.00  

Citygross Växjö : 3/10 och 10/10 mellan 15.00 - 17.00 
Lakers: alla hemmamatcher samt Tjejkvällen på plan 4 
Växjö DFF hemmamatcher i oktober (4-7 okt mot Trelleborg 
och 18-20 okt mot AIK) 
Tingsryd : Utanför Härlins/Scorett. Lördagen den 5 oktober 
kl. 10-14 
Alvesta, Lessebo, Uppvidinge, Markaryd och Älmhult tid 
och plats ej klart. 
 
 
 
Existentiell hälsa - Ny samtalsgrupp 
Vi har inlett ett spännande samarbete med sjukhusdiakon 
Titti Larsson Lundvall. Hon har lång erfarenhet av att leda 
samtalsgrupper inom olika aspekter av Livet och Hälsan. 
Vi samlas vid 4 tillfällen på hösten och 4 på våren.  
En mer utförlig beskrivning av kursen finns på vår hemsida. 
Du  hittar artikeln om du scannar Qr-koden här 
bredvid. 
Kostnad: 800 kr 
Kursstart: 16/10 
Bindande anmälan till vår mail senast 1/10. 
 
 
 
Föreläsning med bröstkirurg Johanna Björkman och  
Imad Mohammed. tisdag 15/10 kl 18-19.30  
 
Johanna och Imad kommer och ska prata under rubriken 
”modern bröstcancerkirurgi från Halsted till direktrekon-
struktion” Johanna pratar lite historia och till våra dagar, 
Imad pratar om moderna tekniker som direktrekonstruktion, 
lambåer med ICAP och LICAP mm.  
Lokal: Dockan, Mio min Mio 
Anmäl till vår mail 
Kostnadsfritt 
 
 
 
Adventsfest Växjö 
Mat och Musik onsdagen den 27 november kl. 18.00 i   
Pensionärernas Hus. 
Det blir Musikquiz med Trio 
med Rumpa och en buffe från 
Svenssons  Gårdscafé Lamm-
hult. 
Pris 300 kr för medlemmar och 
400 kr för icke medlemmar. 
Anmälan till vårt mail senast 
15/11. 
Betalning via swish eller bank-
giro. 
 
 
 
 

 
 

 

Aktiviteter i Växjö hösten 2024 

 
Anmälan till:kronoberg@brostcancerförbundet.se  
Betalning via swish 123 082 66 36, 
eller bankgiro 5778-0017  
Skriv Ditt namn i meddelandet 
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